PREFTITURA
5TCÍiTTARIA DA iNTRAESTRU'f URÂ

SEGI]NDO TERMO DE ADITTVO AO CONTRATO N9

ZÜNAN - SEINFRA, CELEBRADO EM 05 DE JI]LHO DE
2021, ENTRE O MLINICÍPIO DE SOBRAL E A EMPRESA
COPA ENGENHARTA LTDA, PARA O FIM QI'E NELE SE

DECLARA.

Pelo presente tenlo de aditivo, o N{unicípio de Sobral, através dc sua Prefêitura, situada à Rua Viriato
de N4edciros, i.250, Sobral - CE, com CItiPJ nq 07.598.634nAU37, doravante denominada
CONTRATANTE, ncste ato reprcsentado por: seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS, brasileiro, casado, cngenheiro civii, rcsidente e domiciliado ncsta cidade de

Sobral, Estado do Ceará, e a empresa COPA ENGENHARIA LTDA. estabelecida na Cidade do

Eusébio, Estado do Ceará, sito na Av. José Moraes de Almeida, n! 1300, Baino CoaÇu, CEP n!
61.760-000, inscrita no CNPJ sob n! 02.200.9111000i-65, c-mail: ebenevides@copaengenharia.com.br,

tel: (85) 98815-1000, aqui denominada de CONTRATADA, neste ato representada por EDUARDO
AGUIAR BENEVIDES, br:asileiro, engenheiro civil, CREA-CE: 39195-D, pofiador do CPF n!
888.132.663-91, residcnte e domiciliado na Av. Santos Dumont, n! 304, FonalezalCE, CEP n! 60150-
160. residente e domrciiiado em Fofialcza, estado do Ceará, RESOLVEM ceiebrar este telmo aditivo
a este Contrato, em conformidade com as disposiçÕes contidas na Lei no 8.666193 e suas alteraÇÕes,

em decorência do PREGÃO ELETRÔMCO N'071/2021-SEINFICPL, tudo de conformidade com as

disposiçÕcs da Lei Federal nq 8.666/93 e suas alteraÇÕes, mediante as cláusulas e condiçôes a seguir

expressas, que reciprocamente outorgam e accrtam:

CLÁUSI]LA PRIMEIRA - DA FTJNDAMENTAÇAO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licrtação supracitada e no art 65, inciso II, alínea "d", da

lei Federal 8.666193.

O presente aditivo kata-se de REEQIIILERIO ECONÔMICO-ffi{ANCEIRO DO
CONTRATO Ne 20/2021 - SEINFRA, effi razáo do aumento contÍnuo nos preços da úaica
foraeçedora dos itens que so&eram aumento, qual seja, a PETROBRAS, bem como da PANDEMIÀ
DA COVID-l9, fato de força maior e imprevisível que ocasionou aumento excessivo nos itens: CAP
50f74 e Emulsão asfáltica RR 2C para pintura de ligaÇão, itens de maior relevância no serviço
conkatado, e se fundamenta no artigo ó5, inciso II, alínea "d", da lei Federal 8.666193, que ysrsa:

"d) para restabelecer a relaÇão que as pafics pactuaram inicialmente entre os encargos

do conü'atado e a retribuição da administraÇão para a justa remuneraÇão da obra,

serviço ou fbmecimento, objetivando a manutenÇão do equilíbrio
financeiro inictal do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis.
previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3e andar - Centro - Sobral-CE - Cep 620L1-060 | Tel.: (88) 3677 31AA
CNPJ.: 07.598.634/001,-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br

L

À §OBRAL
PRTFIITIJHA
§[CRLTA'?IÂ DÂ iN !RÂÊ§TRUTURA

execução do ajustado. ou, ainda, em caso de força maroL, caso lbrtuito ou fato do

príncrpe, configurantlo álea econômica cxtraorilinária e extt'acontLatual."

Faz-se este termo por meio de aditivo contratual. em razão de posicionamento já firmado pelo

Tribunal de Contas da União. no Acórdão ne 1.821 12008. Plenário:

[...] a repactuaÇão de preÇos podcrra dar-se mediante apostilamento, no limite jurídico,
já que o afi. 65, § B!, da Lei n! 8.666/93, fàz essa alusào quanto ao reajuste. Contuclo,

não seria antijurídico e seda, inclusive, mais conveniente que fosse aperfeiçoada por

meio de termo aditivo, uma vez que a repactuaÇão tem como requisitos a necessidade

de prévia demonstraÇão analítica quanto ao aumento dos custos do contrato, a

demonstração de efetiva repercussão dos fatos alegados pelo contratado nos custos

dos preços inicialmente pactuados e, ainda, a negociaçâo bilateral enffe as partes. E,
para reforÇar o entendimento ora exposto, vale mencionaÍ que o referido termo aditivo
teria natureza declamtória, e não constitutiva de direitos, pois apenas recoúeceria o

direito à repactuaÇ ão preexistente. (Grifou - se)

Para reforÇar o julgado acima exposto, convementc salientar que o presente termo aditivo
trata-se de natureza meramente declalatóna, uma vez quc não houve acréscimo nos scrviços
inicialmente contrataclos, mas sim a manutenÇão do equilíbno econômico-financetro inicialmente
contlatado.

CLÁUSULA SEGT]NDA * DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tcm por objetivo o REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO N' 20n\2i - SEINFRA, cujo obj,erivo é a

PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PAVIMENTAÇAO ASFÁLTICA E "TAPA BURACO", NO
Âunrro Do MUNICÍpro »g SoBRAL (sEDE E DrsrzuTos), coM o FoRNECIMENTo DE
TODOS OS iNSUMOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, DE ACORDO COM AS
ESPECTFICAÇÔES E QUANTTTATTVOS PREVISTOS NO ANEXO r - TERMO DE
REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA CONTRATADA, de acoTdo Com aS

especificaçÕes constantes na planilha de Rccquilíbrio econômico-tinanceiro em anexo, que Íica
fazendo parle integrante deste termo.

CLÁUSULA TERCEIRA _ DO VALOR

O valor do presentc aditivo rmporla cm um

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3e andar - Centro - Sobral-CE - Cep 62011-060 | Tel.: (88)

a

/

CNPJ.: 07.598.634/001-37 | CGF.: 06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br
1100

PREF§ITURA
ST,CR€'iÀRiA DÀ tN FliAÊT-TRU iURÂ

4a e 5a mediÇÕes. conforme demonstrado na olanilha descritiva de reeouiiíbrio econômico-financeiro.
tabela que sesue em anexo, bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

CLÁUSULA QUARTA _ DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais cláusulas e condiÇÕes que ora não foram por este termo alterada permanecem como no

contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
E, por estalem assim justos e combinados, assj.nam o prcscnte Termo dc Aditivo em 03 (trôs) vias dc

igual teor e na presença de 02 (duas) testemunhas.

DE SOBRAL COPA ENGENHARIA LTDA
EDUARDO AGUIAR BENEVIDES

CONTRATADA

DA INFRAESTRUTI]RA
DA MACHADO BASTOS

CObJTRATANTE

TESTEMUNHAS

.:ííÇG':i. Àí
i+' *JI

-.+.' r: .a.

§OBRAL

Nome: ptleros f /p.rro* ylr*J6u,or-

cPF: SS t.gls .Z*--83

Nome: Fuoncirrc.,

CPF: C[.q. 26. tt3 - 3L

Cí"J,* t S,f* 3n* ü,*

Assrnatura: As

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 3e andar - Centro - Sobral-CE - Cep 620L3.-060 I Tel.: (88) 3677.fiAA
CNPJ.: 07.598.634/001"-37 | CGF.:06.920.258-3 | Site: www.sobral.ce.gov.br

de 2022.em

DfÁRIO OFICIAL DO N{tilrlcÍpf0 »g SOBRAL - Ano VI-l{" 1274, quarta-feira. 23 de fevereíro de 20?2

Município - DOI\4, sob pena dc fotmalização de proL-esso de apuraçiro de
evcntual rlcscumprinrento das regras t'io Contralo em lela. com a respectiva
aplicaçào das sauÇões legais c contratuais. CLAUSULA 13' - D-AS
SANÇOES ;\DMINISTRÀTI\AS e CLAUSULA I4.. DA RESCISAO
Iiepisc-se que o nào atendimento ternpestivo das cxigênoias atlui entahuladas
podcrá acarrctar na imcdiata tomada. por pafie da NotiÍicanteiSEINFIlA, de
todas as ploridôncias que se fizerem possiveis e cabíveis. privilegiando.
sempre, o respeito ao patrimônio c rntercsse públíco. Sobral, 2i de fevercirt:
de 2022. Ilar.rd N4achado Rastos - SEC RET-A.RI() DA
INFRAESTRUTUJL\.

-tI EXTR \T0 D() S[:Ct \DO
^DI

I I\ (J ,\(J CO\ rR,\TO \'', 20/202 l-!
SETNFRÀ - PROCESSO n-' P177628/2021. CONTR{IÂNTE:
PRF.FEITUR.4 NILINiCIP.AL DE SOBRAL. representado por seu Sccrctário
da lnÍiaestrutr.rra o Sr. DAVID I\.{ACHADO BASTOS. CONTR,{TADA:
COP.A ENCENHÁRlA LTtlA. CNPJI'MF n" 02.200"917i0001-17.
representada por seu repÍeselltante lega1 a Sr. EDUARDO ,A.GU-[AR
BENEVIDES. FLr),i'IIAMFNTAC-,\O: AIr. ô5. II. "d''. da Lei n" 8.666/93.
MODALIDADE: PITEGÀO ELETRÔNICO N' 07 ] /202 1 -SL,INI'RA/CPL.
{)t}.rFT0: REEQUiLiBRT() ECTONÔMtCO-FINANCEIRi) D0
CONTRATO N'2012021-SEINiFRA. em razão do aunrento contínuo nos
preçros da única tbrnecedora dos itens que soti'eraur allmentc), qual seja, a
PETROBRAS, bem curo da PANDEMIA DA []OVID-19, lato de for'ça
maior e irrrprevisível clue ocasionüu Jurre nl.o cxcessit o nos itens: CAP 50,'70
e Emulsào astáltica R R 2C para pintura dc ligaçào, itens de maiol relevância
no sen,iço contratatlo. VALOR: O valor clo presente adirivo impofia cn1 un1

ACltÉSCll!'íO de RS 439.146.1-l (quttrocentos e trinta e nove mil, ccnto c
Llual'enta e seis reais e trczs i.renlâvos). o que corrcspondc a um acréscitno t1e

5.939/o (circo vírgula nor.enta e lrês por centro) do valor inicial do conrrato.
valorleÍêrente às 1", 2". 3'. 4" e 5o nrcdiçõcs. DATA DA ASSTNATURA: I (; dc
fer.ereiro rIe 2022. SiGNATÁRIOS: DAVID MACIIADO BASTOS .
Secretário da Infi'aestrutura - EDLTARDO ACUL{R BENEVIDFS -
renrcsentrnte da LUP.\ t\OFNH,\RlA. Juii' \ ictor Silrrr Carneiru - I

I t ooRogir,rDoR.r 'RiDt( o DÀsEt\FR \. -.!L-

EXTRAT'O DO SEGUNDOADITI\,'O AO CONTIL{TO N'0023/2019-
SEC.IEL (SU§-ROGADO) -CONIRATAN'fE: PREFEITURA
MUNICIPAL Dh SOBRAL, represcntado por seu Sgcre tiirio da
InÍl'aestmtula o Sr. DA\ilD \4ACHr\DO BASTOS. CONTRATADÀ: R. R.
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÀO Oe VEÍCULOS LTDA.
CNP.IJ\4F n'' 02.351.006/0012-91, representadapoÍ sua lcprcsentâ11te legal o
Sr. FRANCISCO RENAN DE,4ZEVF.Df) PORTLLÀ.
FLTNDAIvÍENTAqlÀ0: Art. 6,5, I, "b"" § 1,' da Lci nu 8.666,'9i.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n" 032i20 I 8-SI-ICJF.L. OB.IET0:
AURESCER os serr.iços inicíalmente conlratâdos para L'ONTRATÁÇ-4O
DE E\4PRESA ESPI,CIALIZADA PARA A OI]RA DE RESTT\URO DO
PRLIIIO DAh,ST:\ÇÀ0 |'ERROVIÁruAN() MtrNiclpro DE SOBR\L
PARAA INS-IALAÇÀO E FUNCIONAMENTO DA ESCí]LÂ DE BL,LAS
ARTES E CONSTRUE--ÀO DONOVO COMPLEXO DF- MANLTTENÇÃO
FERROVIARÍO-SOBRÂL/UE. VALOR DO ÂDITIVO: 0 valor do
prcscnlc aditivo imprirta em unr Àf'RESCIM0 ds Rg i.233.268,86 (um
milhão. duzentos e trinta e lrês mil, duzenlos e sessenta e oito rcals e Lliteltte c
seis centâvos). correspondente a 40.94% (qr"rarenta virgula noventa c quatro
por cento) do r,alor do Col]tralo. DATA DA AS S iNdfURA: 1 0 de Íevereir.o
de 2022. SIGNATARIOS: I),NID MAIIIIADO BASfOS - Sccretário da
Inlracslrutura - FIiANCISCO RENAN DE AZEVFIDO PORTELA -

rc|lrc\cntanre rla R.R. PURTEL \ t'U\S'tRt'( UHS E LtJ( .\( ÀO Df
\,'ETCULOS L-IDA. João Victor Silva Clameiro - COORDENADO]T
JURÍDTC:ODA SLINFRA.

EXI'IL{TO DO SEGUNDO ADITM At) CONTR{TO ,r-'2112021-
SEINIRA . PRf}CESSO N' P1Ii4188/2022. CONTRATANTE:
PREFEITUITA MUN tCIPAL DE SOBRA.L. representatlo por seu Secretário
da InÍi'aesh-utura o Sr. D^YID NIAI]IIADO BASTOS. CONI"RÀIADA:
GRECA DISTRIBUIDORA DE ASI-ALTOS LTDÁ. CNPJ,IMF N'
02.351.0t1(r,0{i L2-9 i, representacla por sua represeúfanfe legal a Sl.a,

JLILIANE CRF,CA. FI,INDAME}{TAçÃO: At. 65. II, "d'" § 5", tTA LCi N"

d.(rh6 9.1 cdrr..r- XXI.( F Xx. l\ÍOD{LIDAD[:PRLCAU LLL tR(J\l( U
n' 075/202 i -SEINFRA/CPL. OIIJETO: Manutenção do equilíbrio
econôrnico-ilnanceiro do (-ontralo em teia. em razão do aun'renlo dos preços
dos nrateriais betuminosos pola PETROBRAS, que é única fbrnecedora de
rnate rial betuminoso no país, acrescorrdo: ( I ) I 2.88% (doze r.irgula oitcnta e

Üito por r'cilru) du rrlor rrnitário tiil ireut F\ll I s.ÀL).{Sl ALI I( .\ RR l( .

qre passâ a ser dc RS 4.240.00 (qlatro mil duzentos e quareltta reais); (2)
15.8;1% (quinze r'írgula oitenta e quatlo por cento) ao valol unitário do
CiN4ENTO i\SFÀÍ-TICO CAP 50l;0. quc passa a ser de R§ 5.840.00 (ctrco
mil oitoocntos e qual'enta reais); 0 valor c1o presenle reequiiíbrio pcr{àz o
montantc de RS i.056..195,36 (Url Nlilhãcr, fiinquenta e Scis N{il.
Quatrocentos e Nove'n1a e Cinco Reais e'kinta e Seis Centavos). perlazendo
o valor global do contrato o montante de It$ 9.974.088,65 iNove Miihôes,

Noveccntos ü Sctelrta e Quatro \4i1, Oitenta c Oito Reais e Sessenta e Cinco
Centavos). DAli\ DA ASSINAIURA: 22 de levereiro dç 2A22.
SICNATÁRIOS: DAVID L,ÍACHADO BASTOS - Secr.etário ila
Intiacstrutura - .IULIANE GRECA - repÍesentante da GRE{- A
DiSTRIBUIDORA DE ASFALTOS. .loão Victor Silva Carneiro -
COORDENADOR JURÍDICO DA SElNFRA.

EXTR-{TO DO CONTRATO N'07/2022 - SESEP - C]ONT'ILATANTL:
MUNICÍPIO DE SOBRA[", por intemredio da Secretaria da Conscruação e

Serviços PÍrblicos - SESEP, representada por seu Secretririo Executivo da
ConservaÇào e Serviços Píiblicos, o Sr. li1,lysllnndo Cardoso da l-ruz.
CONTRATADA: KILiI\{PA COMERCIO E l§lDl]S]RIA D[ PRODUTOS
DE LIMP!,ZALTDA EPP. inscrita no CNPJ sob o n" 13.150.780i0001-ü{i,
neste alo represenada pelo Sr. .L:sé Juarez Soares Filho. DO OB.IETO: A
aquisição tlc limpeza c produçào de higienizaçào I para atcrncler as

necessidades da Secretaria da Conscrvação c Scliços PÍrlrlicos, de acordo
corn as especificações e quantitativos prer''istos no item 3.2 do conLrato e na
proposta da contratada. D^ FLrNDÀMENT^ÇÃO LEGAL: O prescnte
contlato tem como lundaurento o etlital do Pregão Eletrôrico n" i58,2021-
SEPLÂC c sous arexos, os preoeitos do direito público, e a Lei Federa.i n"
8.666i 1 993, com suas alteraçties, e, ainda. outras leis especiais necessárias ao
cumprirnento cle seu objeto. DO \ALOR: O prcço contretual global impüfia
r.Ià quantia de R§ 52,1,20 (quiuhenms e rrinte e quatro reais e vinte centavos).
DA DOTAÇAO ORÇ'AMIINTARIA: As clcspesas decorrentes cla

contrataçào serào pror,enientes dos recursos: 27.A1.04. 122.05 00.2.4
55.1.3.9 0.30.00.1. ,500.0000.00" Recursos não vinculados de irnposros. D0
PRAZO DE VIGÊNCiA: O prazo de vigência do corrtrato ó dc 1 2 (dozc)
meses, contati.r a parlir por assinatura. DA FISCALIZAÇ'ÀO: Â crecuçio
contrarual será zrcornpanharla c [iscalizada pcla Sra. l-yana Linhares de Sousa
S ilva, Anicuiadora da Coordcnacâo Admin istr ativo-Financciro da Secretaria
da Conscn ação c Ser-r,iços Públiços. espccialmcnte designado para este fim
pela contratarte, de acordo com o estalrelecido no art. 67, da Lei Federal n"
8,66ór']993. DATA DA ASSINATURA: 16 de iêvereilo tle 2022"
SIGNAIÁRIOS: ll.r,lverlando Cardoso da Cruz - Secretário Executivo da
Conservação c Scrviços Públicos; Josó.Iualcz Soarcs Filho - Rcpresentante
da Coltratada. Vislo: Carlos Antônio Elias dos Iteis .lúllior'- Coortlenador
Jur'ídico da SESEP.

EXTRATO DO CONTRATO N'OIOi2O22 - SESEP - CONTRATANTE:
IVíLT.IICÍPIO DE SOBRAL, por intermócliu da Sccretaria da Consen ação e
Serviços Ptrblicos - SESEP, rcprescntada por scu Secletário Executivo rla
Conscn,açào c Scrviços Pirblicos. o Sr. Hylvcrlando Cardoso tla Cmz.
CON"i'RAIADA: \i D.ts ALME{DA GONíES ALIMFNTICIOS - ME,
inscrita no CNPi sob o n'35.082.105i0001-1 1. neste ato lepreseutaela pclo
Sr. Vinicius de Almeida Gornes- D0 OBJETO: A acluisição de limpeza e

produção de l-rigienização I para atendcr as nr:cessidtrdes da Secretaria da
L-onsenaçãcr e Sen,iços Públicos. de acordo coÍt as especificações e

quantitativos previstos no item 3.2 do contrato e na propostâ t1a contlatada.
DA 1-Lr]\{DAMENTAÇÀO LECAL: O prescntc contrato tcm coilro
tundarnento o edilal do Prcgão Eletrônico n" 158t2021-SllPI-dC e seus
anexos, os preceitos do direito público. c a Lei Fcderal n" 8.66tii1993. conr
snas:rlterações, e. âinda. outras leis especiais necessárias ao cumplinrento dc
seu obieto. DO VÀLOtt: O preço contratrlal global importa na quantia .lc R$J

(126.27 {.seiscentos e r.jnte c scis lcais L' vintc c sctc centaros). DA
DOTAÇAO ORÇAMENT^.RIÀ: As despesas decoreltes da contrataçà<r
serão prove nientcs dos rocnrstrs:21 .01 .il4. 122.ç5 0A.).4 i5.3.3.9 0.30.00.1 .

500.0000.00. Recursos nâo vinculados de impostos. DO PRAZO IfE
VIGÊNCIA: O prazo de vigôncia do contlato ó de t2 (doze) nreses, conlado a

parlir por assinatura. DA FISCALIIA(AO: A crccuçào contratual será
acompanhada e fiscalizada pcla Sra. L-vana Linhares cle Sousa Silva,
Articuladora r1a Coorrlenaçào Administrativo-Financeiro da Secretaria da
Conscrvação e Sêír'iÇos Publicos, especiahnente designarlo para cste Íiut
pc-la contratantc, dc acorrio com o cstiibelccitlo no art. 67. da Lci Fcdorai n'-

8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 17 dc Í'cvcreir-o de 2022.
SICNATÁRIOS: Hylverlando Cardoso cia Cruz - Secretário Executivo da
Clonservtrção e Serviços Públicos; Vinicius de Almeida Comes -
Represcntante da Contrat:rda. \'isto: Carlos Antônio Elias dos Reis Jirnior -
Coordenador Juríclico da S ESE,P.

EXTRATO DO CONTRATO N'017/2022 - SESEP - CL]NTRAIANTE:
MUNIL'ÍPIO DE SOBRAL^ por intennóditr da Sccrctiria da C'onservacào e

Serviços I']úblicos - SESEP. represcntacla por seu Secretário F.xecutivo da
Consen'ação e Serv-iços Públicos, o Sr. Hylverlando Cardoso cia Cruz.
CONTR,,\TADA: COMERCIAL RIOS PRODLTTOS DE LIN4PEZA
DRSCARIAVEIS E PAPELARIA LTDA. inscrita no CNPJ sob o n"
26.644.91010001-09, neste ato represefltada 1re1a Sra. !'unilcla Lucia de Leo
Rios. DO OBJETO: A aquisição dc rnatcrial dc linrpeza e produçào de
higienização ll para atendcr as rlecessidades cla Secretaria <ia Consen,ação e

SECRETÂRrÀ DA CONSERVÀÇÃO 11 SERVrÇOS PUBLTCOS